
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33185 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2016

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - REPETIÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial
Número: 007/2016-CPL/CPH
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS E/OU 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE
Objeto: Fornecimento de diversos materiais de consumo e 
equipamentos para a manutenção do Terminal Hidroviário 
do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, o qual visa atender a 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Entrega do Edital:
www.cph.pa.gov.br   ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH
Data da Abertura: 16/08/2016 (terça feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Valor global estimado: R$45.259,49 (quarenta e cinco mil, 
duzentos e cinquenta e nove reais e quarenta e nove centavos).
Ordenador: ABRÃAO BENASSULY NETO

Protocolo 993541

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PROCESSO Nº 2016/198729 - PREGÃO PRESENCIAL 
Nº007/2016 - CPL/CPH. A Pregoeira ofi cial da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, torna público e 
para conhecimento de quem interessar possa, que a licitação 
supramencionada, que tem como objeto o fornecimento 
de diversos materiais de consumo e equipamentos para a 
manutenção do Terminal Hidroviário do Porto de Belém Luiz 
Rebelo Neto, o qual visa atender a Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará, conforme especifi cações constantes 
no ANEXO I, com data de abertura para o dia 04 de agosto de 
2016, ás 09:00 horas, na sala de reuniões do CPH, foi considerada 
DESERTA, face a ausência total de interessados. Belém/PA, 04 
de agosto de 2016. Cleide Cilene Abud Ferreira - Pregoeira/CPH-
Matrícula nº 2052598/1.

Protocolo 993538

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 554/2016 - ARCON-PA, 04 DE 
AGOSTO DE 2016.
O Diretor Geral da ARCON - Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97. Dispõe 
sobre a designação de administrador de contrato, atendendo as 
disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei 
8.666/93 e suas alterações;
RESOLVE:
Artigo 1º- DESIGNAR o servidor ALVARO LEONEL CAMPOS 
CAMBRA GOUVEIA, Matricula nº 5919106/1, Assistente 
Técnico de Regulação N/I, como administrador do Contrato nº 
10/2013-ARCON-PA, cujo objeto é celebrar o 3º Termo Aditivo, 
em substituição ao 2º Termo Aditivo, visando prorrogar a 
vigência do Contrato nº 010/2013, compreendendo o período 
de 04/09/2015 a 03/09/2016, tudo em razão de conveniência 
administrativa, celebrado entre a Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos - ARCON-PA e a EMPRESA WSP 
TELECOM SERVIÇOS EM COMUNICAÇÃO LTDA.
Artigo 2º Caberá ao servidor designado, anotar em registro 

próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do 
contrato, bem como, efetivar os atos que dizem respeito ao 
cumprimento dos prazos, vigência e atesto das notas fi scais, 
determinando quando for necessário à regularização das faltas 
ou defeitos observados.
Artigo 3º- As decisões e providências que ultrapassarem 
a competência do servidor deverão ser solicitadas aos seus 
superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes. A presente designação terá validade durante toda 
a vigência do contrato.
Artigo 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 993920

ERRATA

Onde se lê : 3º Termo Aditivo ao Contrato nº09/2012.
Leia-se: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº09/2012.

Protocolo 993493

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 553/2016-ARCON-PA, DE 04 DE 
AGOSTO DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor RICK PATRICIO GOMES DO 
AMARAL, Matrícula n.º 57224778/3, a gozar 30 dias de férias 
no período de 01 a 30/08/2016, concedidas através da Portaria 
nº 231/2016, publicada no DOE nº 33.106 de 12/04/2016, 
referente ao período aquisitivo 01/04/2015 a 31/03/2016.
II - Esta Portaria retroagirá a contar do dia 01/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 993918

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 092/2016-SEDAP
Objeto: aquisição de stand na 50ª Feira Agropecuária de 
Paragominas, a realizar-se no período de 06 a 14 de agosto, 
com fundamento no art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 
e alterações.
Valor: R$ 25.000,00
Dotação Orçamentária: 8449/ 339039/ 0101.
Data Assinatura: 04/08/2016
Vigência: 04/08/2016 a 03/09/2016
Contratado: Sindicato dos Produtores Rurais de Paragominas
Endereço: Rua Lameira Bittencourt, s/n°, Centro.
CEP: 68.625-140      Paragominas/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 993521
Contrato nº 093/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 004/2016 - SEDAP
Ata de Registro de Preços n° 002/2016 - SEDAP
Objeto: dos itens 22 na quantidade 75.000 (setenta e cinco mil) 
mudas, item 23 na quantidade de 75.000 (setenta e cinco mil) 
mudas e 24 na quantidade de 350.000 (trezentos e cinquenta 
mil) mudas de mandioca, conforme especifi cações do Termo de 
Referência do Anexo I, do Edital Pregão Eletrônico SEDAP/SRP 
nº. 004/2016.
Valor Total: R$ 825.000,00
Dotação Orçamentária: 8447,6394 e 8338/0101/339030
Data Assinatura: 04/08/2016.
Vigência: 04/08/2016 a 03/08/2017.
Contratado: BENEDITO DUTRA LUZ DE SOUZA - ME
Endereço: PA 242, KM 25, Vila Fátima S/N, Ramal do Braço 
Grande, Tracuateua/PA.

Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES.
Protocolo 993850

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2016
Tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico n° 
167/2016 e justifi cativa técnica juntados aos Autos do Processo 
nº 2016/295172, AUTORIZO e RATIFICO a Inexigibilidade 
de Licitação nº 003/2016, com fundamento no Art. 25, 
incisos I, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, para 
aquisição de stand localizado na 50ª Feira Agropecuária 
de Paragominas, a realizar-se no município de Paragominas, 
Estado do Pará, no período de 06 a 14 de agosto de 2016, 
a ser celebrado com o Sindicato dos Produtores Rurais de 
Paragominas, conforme proposta contida nos autos, no valor 
total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), obedecidas 
as exigências legais e princípios que regem o assunto.
Belém, 04 de agosto de 2016.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 

e da Pesca
Protocolo 993530

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº  219/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Capacitação de produtos em embalagens de fl ores 
para comercialização.
DESTINO: Santarém/PA        PERÍODO: 09 a 12/08/2016
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) diária 
VALOR: R$ 472,50  (Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Dulcimar de Melo e Silva
MATRÍCULA: 22705010     CPF: 12249882215              
CARGO: Engº Agr.º    ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 220/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reunião com produtores do município.
DESTINO: Bargança/PA       PERÍODO: 05/08/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$ 78,50  (Setenta e oito reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
MATRÍCULA:5693730                CPF: 11822902215             
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da pesca   ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 221/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Sr. Secretário, que irá participar de 
reunião com produtores do município.
DESTINO: Bargança/PA       PERÍODO: 05/08/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$ 67,50  (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
MATRÍCULA: 13277      CPF: 08114498234              
CARGO: Motorista                ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 222/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Coordenar a Ofi cina da Cadeia Produtiva da Mandioca.
DESTINO: Capanema e Bragança/PA
PERÍODO: 08 a 10/08/2016 
Nº DE DIÁRIAS:  1 e ½ (uma e meia) diária 
VALOR: R$ 337, 50  (Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Ivanize dos Santos Carvalho
MATRÍCULA: 14818         CPF: 06216498215              
CARGO: Eng.º Agr.º       ORIGEM:  Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 223/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidora que irá, Coordenar a Ofi cina da 
Cadeia Produtiva da Mandioca.
DESTINO: Capanema e Bragança/PA
PERÍODO: 08 a 10/08/2016 
Nº DE DIÁRIAS:  1 e ½ (uma e meia) diária 
VALOR: R$ 337, 50  (Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Carlos Jorge Martins Braz
MATRÍCULA: 13170       CPF: 04515617249              
CARGO: Motorista    ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 993960


